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Ар зы ку лов А.А.

Қы тай лық сырт қы  
миг ра ция–сырт қы  

эко но ми ка лық ст ра те гияның 
бас ты ба ғы ты

Миг ра ция жа һан да ну үде рі сі нің кө рі ні сі ре тін де ХХ ға сыр дың 
елеу лі құ бы лы сы на айна лып, ел дің саяси, әлеу мет тікэко но ми ка лық 
жә не де мог ра фиялық жағ да йына ық пал ете бас та ды. Қы тай эко но
ми ка сы ның елеу лі құ ры лым дық өз ге рі сі әлем де гі ең үл кен миг ра
ция ағы нын ту ғыз ды. Қы тай үкі ме ті нің миг ра циялық қоз ға лыс тар ды 
рет теу са ла сын да ғы ст ра те гиясы миг ра ция са ла сын да ғы қо ғам дық 
қа ты нас тар ды, миг ра циялық заң на ма ның нор ма ла рын да мы ту ға не
гіз де ле ді, сон дайақ миг ра циялық үде ріс тің суб ъек ті ле рі мен жү зе ге 
асы ры ла тын жә не тұл ға лар дың мем ле кет тер ри то риясын да қо ныс 
ауда ру, ор на лас ты ру, жағ дай жа сау жә не ин тег ра циясы на ба ғыт
тал ған үде ріс тер ді бас қа ру дың мем ле кет тік те тік те рін же тіл ді ру ге 
сүйене ді.

Тү йін  сөз дер: сырт қы миг ра ция, офф шор, ха лы қа ра лық ең бек 
ұйымы, жұ мыс кү шін экс порт тау.

Arzykulov A.

Chinese external migration 
basic direction of the external 

economic strategy

Migration as the sign of process of globalization became the notice
able phenomenon of the XX century, and started influencing political, so
cial and economic and demographic position of the country. Considerable 
structural changes in economy of China generated the biggest migratory 
wave in the world.
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Ки тай ская внеш няя  
миг ра ция – ос нов ное  

нап рав ле ние внеш неэко но ми
чес кой ст ра те гии

Миг ра ция как приз нак про цес са гло ба ли за ции стал за мет ным 
яв ле нием ХХ ве ка и на чал влиять на по ли ти чес кое, со ци альноэко
но ми чес кое и де мог ра фи чес кое по ло же ние ст ра ны. Зна чи тель ные  
ст рук тур ные из ме не ния в эко но ми ке Ки тая по ро ди ли са мую боль
шую миг ра ци он ную вол ну в ми ре.

Клю че вые сло ва: внеш няя миг ра ция, офф шор, меж ду на род ная 
ор га ни за ция тру да, экс порт ра бо чей си лы.
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ҚЫ ТАЙ ЛЫҚ СЫРТ ҚЫ 
МИГ РА ЦИЯ–СЫРТ ҚЫ 

ЭКО НО МИ КА ЛЫҚ  
СТ РА ТЕ ГИЯНЫҢ  
БАС ТЫ БА ҒЫ ТЫ

Қа зір гі уа қыт та ше тел ге іс кер лік жә не ең бек миг ра циясы 
са ла сын да ғы миг ра циялық сая сат тың да муы ма ңыз ды ст ра те-
гиялық ба ғыт бо лып та бы ла ды. Оны не гіз гі төрт түр ге бө лу ге 
бо ла ды:

Ар найы бағ дар ла ма лар бо йын ша іс кер лік не ме се тұ рақ ты 
тұр ғы лық ты жер ге миг ра ция (ин вес тор лар мен ау қат ты биз нес-
мен дер дің миг ра циясы).

Ше тел де қы тай ком па нияла ры ның фи ли ал да ры мен кә сі п-
о рын дар ашу жә не олар ды тиі сін ше қы тай жұ мыс шы ла ры ның 
шта ты мен то лық ты ру. Мұн дай ба ғыт қы тай кә сі по рын да ры ның 
жау лауы ның жал пы  мем ле кет тік сырт қы  саяси ст ра те гиясы бо-
лып та бы ла ды.

Жұ мыс кү шін экс порт тау үш түр лі ке лі сім шарт жа сау ар қы-
лы жүр гі зі ле ді: 

− Ин же нер лік, мер ді гер лік жә не құ ры лыс жұ мыс та ры на 
(«duiwaichengbaogongcheng») ке лі сім шарт, олар ды қы тай лық 
мем ле кет тік жә не же ке кә сі по рын дар мен ше тел дік үкі мет-
тер, кә сі по рын дар мен ұйым дар ара сын да, не гі зі нен тен дер лік 
жүйе мен жа са ла ды. Жұ мыс кү шін алып шы ғу осы қыз мет тү рі-
не ли цен зиясы бар құ ры лыс жә не ин же нер лік-мер ді гер лік ком-
па ниялар ар қы лы жүр гі зі ле ді.

− Жұ мыс кү ші са ла сы бо йын ша ын ты мақ тас тық ке лі сім-
шар ты («duiwailaowuhezuo»). Жұ мыс кү ші нің ар найы ма ман-
дан ды ры луы (ор ман өн ді рі сі, ауыл ша руашы лық са ла ла ры). 
Ше тел де жұ мыс іс теу ке лі сім шар ты бо йын ша жұ мыс кү шін 
шы ға ру ды қам та ма сыз ете тін агент тік тер ар қы лы жү зе ге асы-
ры ла ды.

− Кон суль та тив тік жә не ин жи ни ринг қыз мет тер ге ке лі сім-
шарт, ин же нер лік-мер ді гер лік ком па ниялар ар қы лы өте ді.

Ше тел де қы тай ма ман да ры мен жұ мыс шы ла ры ның дер бес 
жұ мыс қа ор на ла суы. Ше тел де жұ мыс қа ор на ла су ды не ме се 
ше тел дер мен са нат ты ма ман дар ал ма су жә не ын ты мақ тас тық-
ты қам та ма сыз ете тін агент тік тер ар қы лы жүр гі зі ле ді. Әдет те 
дер бес жұ мыс қа ор на ла су ар қы лы са нат ты жұ мыс шы лар дың 
шы ғуы жү зе ге асы ры ла ды [1].

 Іс кер лік жә не ең бек миг ра циясы ның қа лып та суы мен да-
муы ел дің да му үр ді сі жә не бел гі лі бір мін дет тер ді ше шу қа-
жет ті лі гі мін ты ғыз бай ла ныс ты. 1950 жыл да ры ше шу ші рөл ді  
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Қы тай лық сырт қы миг ра ция–сырт қы эко но ми ка лық ст ра те гияның бас ты ба ғы ты

Қы тай дың сырт қы саяси мақ сат та ры ойна ды. 
Осы мақ сат та эко но ми ка лық кө мек жә не жұ мыс 
кү шін сырт қа экс порт тау ды жү зе ге асы ру бо йын-
ша мем ле ке та ра лық ке лі сім дер жа сал ды. Не гі зі-
нен мұн дай экс порт тех ни ка лық ма ман дар дан, 
ин же нер лер ден, дә рі гер лер ден жә не жұ мыс шы-
лар дан тұр ды. 80 жыл дар дың ба сын да Қы тай 11 
мем ле кет пен жал пы құ ны 53 мил лион АҚШ дол-
ла ры бо ла тын 43 жо ба ны жү зе ге асы рып жат ты.

Ашық есік ре фор ма сы сырт қы сая сат қа өз-
ге ріс тер алып кел ді, ен ді ал дың ғы орын ға ел ді 
мо дер ни за циялау ды жүр гі зу мен іш кі мә се ле-
лер ді ше шу шық ты, ал сырт қы эко но ми ка лық 
қоз ға лыс ел ді да мы ту дың әді сі ретін де қа рас ты-
рыл ды. Ел ден шы ғу ды ли бе ра ли за циялау дың ар-
қа сын да, дер бес жұ мыс қа ор на ла су мақ са тын да 
ше тел ге шы ғу мүм кін ді гі қол же тім ді бо ла түс ті. 
Ба тыс тық зерт теу ші лер дің пі кі рін ше, жұ мыс-
сыз дық пен инф ля цияның өс уіне бай ла ныс ты, 
сон дай-ақ іш кі ең бек на ры ғы на қы сым ды азай-
ту үшін, қы тай үкі ме ті ше тел де биз нес жүр гі зу 
мүм кін ді гін та лап тан ды ра бас та ды. Ли бе ра ли за-
ция іс кер лік миг ра цияның өс уіне бас та ма бер ді. 
Бел сен ді қар жы са лу дың ша рық тау ше гі 80 жыл-
дар дың екін ші жар ты сы мен 90 жыл дар ға кел-
ді. Бі рақ ашық есік ре фор ма ла ры бас тал ған нан 
ке йін  ел дің өз ішін де ка пи тал дың же тіс пеуші-
лі гі бай қал ды. 1990 жыл дар дың со ңын да эко но-
ми ка лық өсу қар қы ны ның іш кі тұ ты ну дан асып 
ке туі те рең деф ля цияға әке ліп, ел дің іш кі эко но-
ми ка лық жағ да йын  ай қын дап бер ді (өсу қар қы-
ны 1995 жыл ғы 10,9%-дан 1999 жы лы 7,6%-ға 
құл ды ра ды) [2].

2000 жы лы «сырт пен жү ру» ст ра те гиясы 
ұсы ныл ды, оның мақ са ты ҚХР-ды әлем нің қуат-
ты эко но ми ка лық дер жа ва сы на ай нал ды ру. Бұл 
ст ра те гияның ба ғы ты ның бі рі – кә сі по рын дар-
ды бас қа мем ле кет тер дің та би ғи бай лық та рын 
бел сен ді иге ру ге, тауар экс пор тын арт ты ру ға, 
жа ңа на рық тар ды жау лау ға жә не тех но ло гиялар-
ды алу жә не на рық тар ды иге ру үшін ше тел ге 
ин вес ти ция са лу ға тал пын ды ру. Тран сұлт тық 
қы тай кә сі по рын да ры ның кү шеюіне бай ла ныс-
ты, қы тай кә сі по рын да ры на ғы лы ми ба ғыт та ғы 
тех но ло гияны пай да ла на тын кә сі по рын дар құ ру, 
ғы лы ми-зерт теу ор та лық та рын ашу жә не тран-
сұлт тық ком па ниялар құ ру ға ат са лы су мін дет-
тел ді. Ха лы қа ра лық ең бек на ры ғын да ғы Қы тай-
дың да му ст ра те гиясы ин вес ти циялық қыз мет ті 
жан дан ды рып қа на қой май, со ны мен бір ге ше-
тел де кә сі по рын дар ашу мен ең бек қыз ме тін жү-
зе ге асы ру ға мүм кін дік тер ді мол айт ты, сөйт іп іс-
кер лік жә не ең бек миг ра циясы ның өс уіне үл кен 
түрт кі бол ды. Осы лай ша, ст ра те гия жұ мыс кү-

шін экс порт тау ды ұл ғайту мін де тін сәт ті орын-
дап отыр. Кә сіп кер лік қыз мет ті кү шейту үшін, 
Қы тай үкі ме ті ше тел дік диас по ра лар ды бел сен-
ді тар та ды, қы тай жер лес тік те рін ел дің сырт қы 
эко но ми ка лық ст ра те гиясын жү зе ге асы ру ға жиі 
қо са ды.

2000 жыл дан Қы тай кә сі по рын да ры ның 
елеу лі ұл ғаюы мен ка пи тал ен гі зу дің өсуі бай қа-
ла ды. 2000 жыл дан 2004 жыл ға де йін  Қы тай дың 
ше тел дік ин вес ти циясы ның кө ле мі 70% өс ті. 
2003 жы лы ин вес ти циялар 2 мил лиард дол лар ды 
құ ра са, 2006 жы лы 73 мил лиард дол лар ға жет-
ті. Қы тай дың ті ке лей ше тел дік ин вес ти цияла ры 
әлем нің 150 мем ле ке ті мен тер ри то риясын да ор-
на лас қан. Не гіз гі ағын Азияға, Аф ри ка ға жә не 
Ба тыс Еуро па ға ба ғыт тал ды. Офф шор лық зо на 
бо лып та бы ла тын Вир ги ния жә не Кай ман арал-
да ры ның оры ны ерек ше (офф шор лар ке йін нен 
қар жы ны ке рі қайтару жә не әр түр лі са лық тық 
же ңіл дік тер алу үшін қол да ны луы мүм кін). Ка-
пи тал шы ға ру мен ше тел де кә сі по рын дар мен 
сау да же лі ле рін ашу, Қы тай дан сырт қа тек кә сіп-
кер лер мен кә сі по рын дар дың бас қар ма мү ше ле-
рі ға на емес, со ны мен қа тар жал да ма лы жұ мыс-
шы лар дың шығуын  да арт тыр ды. 2007 жы лы 
ше тел дік кә сі по рын дар да 658 мың адам жұ мыс 
іс те ді, олар дың 259 мы ңы бас қа мем ле кет тің 
аза мат та ры бол са, 400 мың ға жуы ғын ҚХР аза-
мат та ры құ ра ды. Мұн дай ком па ниялар дың иеле-
рі мен бас қа ру құ ра мы жиі бір мез гіл де Қы тай-
да да жә не ше тел де де тұ рып жұ мыс іс тей ді, ал 
жұ мыс шы лар дың не гіз гі бө лі гі ше тел ге тұ рақ ты 
жұ мыс қа не ме се ке лі сім шарт бо йын ша ба ра тын-
дар бел гі лі мер зім де сон да тұ рып жұ мыс іс тей ді. 
Мұн дай ст ра те гия қы тай кә сі по рын да ры ның са-
нын арт ты ру ға мү кін дік бе ре ді жә не ел дің өзін-
де жә не одан тыс қа ры жер де жа ңа жұ мыс орын-
да рын жа сау ар қы лы ел дің ішін де гі жұ мыс пен 
қам ту мә се ле сін ше ше ді. Со ны мен бір ге мұн дай 
әре кет ке рұқ сат бе ре тін құ жа ты жоқ бо ла тұ ра, 
кә сіп кер лік пен айна лы са тын қы тай аза мат та ры-
ның да са ны ның көп ті гі бай қа ла ды. Бұ ған мы сал 
ре тін де көр ші мем ле кет тер тер ри то рияла рын да-
ғы са на лу ан қы тай ба зар ла рын айт сақ бо ла ды. 
Мұн дай аза мат тар дың нақ ты са нын ба ға лау өте 
қиын, өйт ке ні мұн дай кә сіп кер лер ел ге ту рис тік 
не ме се ең бек ви за сы мен ке ле ді. 

Қы тай дың ха лы қа ра лық на рық та құ ны ең ар-
зан жұ мыс кү ші қо рын ұсы на ты нын ес ке ру қа-
жет. Қы тай ком па нияла ры жұ мыс кү ші нің құ нын 
үнем деу ар қы лы тө мен гі ба ға ұсы на ды, сон дық-
тан қы тай кә сі по рын да ры жер гі лік ті ең бек на ры-
ғы нан жұ мыс шы тарт пай ды, өз де рі мен бір ге ала 
ке ле ді. Жұ мыс шы кү ші нің не гіз гі құ ра мы ҚХР-
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дан топ та сып ке шен ді жұ мыс тар ды ат қа ру бо-
йын ша ке лі сім шарт пен ат та на ды. Жұ мыс кү ші 
экс пор ты ның 80% мер ді гер лік жә не ин же нер лік-
құ ры лыс жұ мыс та ры на тар ты ла ды. 1999 жы лы 
осы са ла да 380 мың адам, ал 2007 жы лы 658 мың 
адам жұ мыс іс те ді. Дер бес тәр тіп те ма ман дар 
мен жұ мыс шы лар ды ше тел де жұ мыс қа тұр ғы зу-
мен ма ман да на тын агент тік тер дің үле сі не ше тел-
ге жұ мыс қа шы ға тын дар дың жал пы кө ле мі нің 
азы ға на ке ле ді. ҚХР ком мер ция ми ни ст рлі гі-
нің мә лі ме ті бо йын ша, 2009 жыл дың нау ры зы-
на сырт қа шық қан жұ мыс кү ші нің жал пы са ны 
4,7 мил лион адам ды құ ра ды. Бұл сан ның нақ ты 
емес еке нін ес ке руі міз қа жет, өйт ке ні бұл ше тел-
де ең бек қыз ме тін жү зе ге асы ру ға рес ми тір кел-
ген дер дің са ны ға на. Зерт теу инс ти ту ты ті зі мі не 
ше тел де дер бес жұ мыс қа тұ ру тәр ті бі мен жұ мыс 
іс тейт ін дер ді кір гіз ген, ал ве до мс тва лық ста тис-
ти ка ны жүр гі зе тін жә не жұ мыс кү ші экс пор тын 
бас қа ра тын Ком мер ция ми ни ст рлі гі ке лі сім шарт 
бо йын ша жұ мыс іс тейт ін дер са нын көр се те ді. 
Қы тай да ғы жұ мыс шы лар мен қам та ма сыз ете тін 
не гі зі нен Цзян су, Шань дун, Фуц зянь, Гуан дун, 
Ляо нин се кіл ді те ңіз жа ға лауы мен ше ка ра лық 
ай мақ тар. Осы көр се тіл ген про вин ция лар ға ше-
тел ге жұ мыс қа шы ға тын дар дың жал пы кө ле мі-
нің жар ты сы нан кө бі ке ле ді. 1990 жыл дан ке йін  
жұ мыс кү ші экс пор ты ның не гіз гі бө лі гі Шы ғыс 
жә не Оң түс тік-Шы ғыс Азия ел де рі не (Жа по ния, 
Гон конг, Ма као, Оң түс тік Ко рея, Син га пур жә-
не Ма лай зия) бет те ді. Бос жұ мыс орын да ры ның 
спект рі мен ба ғы ты са на лу ан. Әлем нің 180 ас-
там елі Қы тай аза мат та ры на жұ мыс орын да рын 
бе ре ді. Ма ман дан ды рыл ған миг ра цияға сту де нт-
тер де кі ре ді, олар мұн да қо мақ ты үлес ала ды [3].

Ха лы қа ра лық ең бек ұйымы ның мә лі ме ті 
бо йын ша, ХХІ ға сыр дың ба сын да ше тел де жұ-
мыс іс тейт ін Қы тай аза мат та ры ның са ны 80 
мың адам нан ас ты, бі рақ ке ле сі жыл да ры ма-
ман дан ды рыл ған миг рант тар дың са ны азай ды, 
бұл эко но ми ка ның да му қар қы ны ның арт уына 
орай, ел ішін де олар ға де ген сұ ра ныс тың өс уіне 
бай ла ныс ты бол ды. Қы тай лық ха лы қа ра лық ке-
лі сім шарт тар ас со циациясы ның са рап шы ла ры-
ның пі кі рін ше, жо ға ры са нат та ғы жұ мыс кү ші не 
сұ ра ныс бар ған са йын  ар туы тиіс. Бұл бол жау-
лар ды ес ке ре оты рып, Қы тай ға ха лы қа ра лық 
на рық та ғы өз по зи циясын ны ғайту үшін жә не 
ел ішін де гі жұ мыс сыз дық мә се ле сін ше шу үшін 
ма ман дан ды рыл ған жұ мыс шы лар экс пор тын 
арт ты ру қа жет. 

Жұ мыс кү шін экс порт тау дың ұл ғаюы «сырт-
пен жү ру» ст ра те гиясы ның ба сым ды лық ба ғыт-
та ры ның бі рі. Сырт қы эко но ми ка лық ст ра те гия 

ха лы қа ра лық ең бек на ры ғын да ғы ел дің по зи-
циясы ның едәуір ке ңеюін қам та ма сыз етуі тиіс. 
11 бес жыл дық жыл да ры ның ая сын да Қы тай ше-
тел ге 1,5 мил лион адам шы ға ру ке рек, ал бес-
жыл дық тың со ңы на қа рай ше тел де ша ма мен 720 
мың адам бо лып қайт уы тиіс. 2008 жы лы ше тел-
де 740 мың адам жұ мыс іс те ді жә не 11 бес жыл-
дық тың жос па ры ар ты ғы мен орын дал ды [4].

Қы тай үкі ме ті ұлт тық жә не ха лы қа ра лық 
дең гейде жұ мыс кү шін экс порт тау ды бел сен ді 
қол дайды жә не кө тер ме лей ді. Са ла ны да мы ту 
үшін жә не ше тел де гі ин же нер лік-мер ді гер лік 
жо ба лар са нын арт ты ру үшін, Қы тай үкі ме ті 
осын дай жо ба лар ды жү зе ге асы ру үшін тәуе кел-
дер ді ке піл ден ді ру ге қар жы бө лу жә не не сиелік 
пайыз дар ды тө мен де ту жол да ры ар қы лы кә сі п-
о рын дар ға кө мек көр се те ді. ДСҰ-ға кі ру Қы тай-
ға жұ мыс кү шін заң ды экс порт тау ға жә не кем сі-
ту ші лік ке дер гі ле рін алып тас тау ту ра лы та лап 
қоюға мүм кін дік бер ді. Оның үс ті не ҚХР үкі ме-
ті ең бек ын ты мақ тас ты ғын да мы тып отыр, шет- 
ел дер мен ең бек миг рант та ры ту ра лы бір қа тар 
ке лі сім дер ге қол қой ды. Де ген мен, сырт қы эко-
но ми ка лық ст ра те гияның же тіс тік те рі не қа ра-
мас тан, жұ мыс кү шін экс порт тау ға ке дер гі кел-
ті ре тін кей бір ке дер гі лер бар, шет тіл де рін бі лу 
дең гейі нің тө мен ді гі, ма ман да ну дың тө мен ді лі гі, 
ше тел де жұ мыс іс теу ал дын да ғы да йын дық тың 
жоқ ты ғы. Осы ған бай ла ныс ты қы тай үкі ме ті 
«Ше тел ге жұ мыс қа шы ға тын дар ды да йын дауды 
ұйым дас ты ру ере же ле рін» жа рияла ды, осы лай-
ша жұ мыс шы лар ды шы ға ру ды ұйым дас ты ра тын 
ұйым дар ды да йын дық жа сауға мін дет те ді. Елеу-
лі мә се ле лер дің бі рі жұ мыс кү шін экс порт тау 
бо йын ша бі рың ғай рет теу ші ор та лық тың жә не 
ор та лық тан ды рыл ған заң на ма ның бол мауы. Тек 
2004 жы лы бар лық мә се ле Ком мер ция ми ни ст-
рлі гі не бе ріл ді, оған де йін  қыз мет тер Ең бек ре-
су рс та ры мен әлеу мет тік қор ғау ми ни ст рлі гі, 
Сырт қы сау да ми ни ст рлі гі, Қо ғам дық қа уіп сіз-
дік ми ни ст рлі гі, Кадр лар ми ни ст рлі гі ара сын да 
бө лін ген еді. Екін ші бір мә се ле аза мат тар дың 
әлеу мет тік мә се ле ле рі: ме ди ци на лық қам та ма-
сыз ету, өмір сү ру жағ дайы, ең бекақы алу шарт-
та ры. Со ны мен қа тар, Қы тай ком па нияла ры ның 
ақ па рат тық шек теу лі гі жә не ше тел дік на рық тың 
то лық қан ды зерт тел меуі, им по рт тау шы мем ле-
кет тер дің кво та ла ры, ви за алу үшін та лап тар дың 
жо ға ры бо луы, ше тел де қы тай лық дип лом ның 
мо йын дал мауы се кіл ді мә се ле лер ді атап өту ге 
бо ла ды.

Қы тай жұ мыс кү шін экс порт тау ар қы лы бір-
қа тар іш кі мін дет тер ді орын дайды. Ше тел де 
жұ мыс кү шін да мы ту іш кі ең бек на ры ғы на сал-
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Қы тай лық сырт қы миг ра ция–сырт қы эко но ми ка лық ст ра те гияның бас ты ба ғы ты

мақ ты азайтады, әлеу мет тік тұ рақ ты лық ты сақ-
тайды. Қы тай аза мат та ры ның ше тел де бо луы 
олар дың жа ңа тех но ло гиялар мен қа бі лет тер ді 
үйре ну ар қы лы кә сі би дең гейі нің арт уына мүм-
кін дік бе ре ді. Сон дай-ақ кі рі сі нің кө беюі мен 
Қы тай да ғы туыс та ры на ақ ша ауда ру да жа ғым-
ды құ бы лыс бо лып та бы ла ды. Қар жы ның ке луі 
ел ішін де гі тұ ты ну ды арт ты ра ды жә не әлеу мет-
тік мә се ле лер ді ше ше ді. Миг ра ция эко но ми ка-
лық си пат қа ие жә не ше тел де гі ке лі сім шарт тар 
са ны мен ин вес ти ция кө ле мін ұл ғайту бо йын-
ша мем ле кет тік сая сат пен ты ғыз бай ла ныс ты. 
Қы тай үкі ме ті нің жет кен же тіс тік тер мен тоқ тап 
қал майт ын ды ғын ес ке ре оты рып, бұ дан ары да 
ше тел де гі кә сіп кер лік жә не ең бек қыз ме ті мен 
айна лы са тын аза мат тар дың са ны ның өсе ті нін, 
сон дай-ақ ең бек ре су рс та ры на ры ғы мен құ ры-
лыс-мер ді гер лік жұ мыс та рын да қы тай ком па-
нияла ры ның қыз ме ті ұл ғаяты нын бол жауға бо-
ла ды.

 Ғы лы ми-зерт теу жұ мы сы мен бі лім алу Қы-
тай дың миг ра циялық саяса ты ның ма ңыз ды ба-
ғы ты бо лып та бы ла ды. Сырт қы эко но ми ка лық 
ст ра те гияны тиім ді жү зе ге асы ру үшін Қы тай 
ком па нияла ры на әлем дік стан дарт тар ға сай ке-
ле тін ма ман дан ды рыл ған кадр лар қа жет. Қы тай 
уни вер си тет те рі қа зір гі уа қыт та тиі сіп бі лім алу 
сұ ра ны сын то лық тай қам та ма сыз ете ал май ды, 
сон дық тан да сту де нт тер дің ше тел ге шы ғуы қа-
жет ті лік бо лып отыр.

Бі лім алу миг ра циясын үш ка те го рияға бө лу-
ге бо ла ды:

− мем ле кет есе бі нен оқу ға ба ра тын дар;
− бел гі лі ұйым дар дың есе бі нен ше тел де оқи-

тын дар;
− өз ақы сы на бі лім алу ға ат та на тын дар.
Ше тел де бі лім ала тын сту де нт тер эко но ми-

ка ны мо дер ни за циялау дың бас ты кү ші бо лып та-
бы ла ды, олар отан дық бі лім бе ру мен ғы лым ды 
да мы та ды. 1978 жы лы Қы тай үкі ме ті жыл са йын  
үш мың адам ды ше тел ге оқу ға жі бе ру ге ше шім 
қа был дайды, олар ал дың ғы қа тар лы тә жі ри бе лер 
мен тех но ло гиялар ды алып ке ліп, ел ді мо дер ни-
за циялау ға ат са лы су ға тиіс бол ды. 1980 жыл дар-
дың ба сын да ше тел ге кет кен сту де нт тер дің 78% 
тех ни ка лық ғы лым дар ды, 18%  – ме не дж мент, 
құ қық, қо ғам дық ғы лым дар ды, 3% – бас қа ғы-
лым дар ды үй рен ді.

 Бі лім ал ған нан ке йін  өз Ота ны на қайт ып 
кел ме ген сту де нт тер са ны ның көп бол ға ны-
на қа ра мас тан, Қы тай үкі ме ті ше тел ге жі бер-
уін  тоқ тат пай ды жә не еш бір шек теу ша ра ла рын 
қол дан бай ды, тек 1993 жы лы «Ше тел ге оқу ға 
ба ру ға қол дау көр се ту жә не бі лім алып бол ған 

соң Отан ға қайтуға та лап тан ды ру, кі ру ге жә не 
шы ғу ға ер кін дік ті қам та ма сыз ету» де ген ұран 
тас тал ды. Бұл на си хат қа қа ра мас тан қайт ып орал- 
 ған сту де нт тер дің пайызы жо ға ры емес. Сту де-
нт тер дің жұ мыс қа тұ ру да туын дайт ын мә се ле-
лер ге не ме се зерт теу ге мүм кін дік тер дің шек теу-
лі гі не бай ла ныс ты орал майды деп қа рас ты ру ға 
бо ла ды.

80-жыл дар дың аяғы нан бас тап, Қы тай үкі ме-
ті сту де нт тер жі бе ру дің аме ри ка лық қор ла ры мен 
ын ты мақ та са бас та ды, бұл ше тел дік қар жы инс-
ти тут та ры ның есе бі нен ма ман да йын дауға мүм-
кін дік бе ре ді. Сон дай-ақ Қы тай жас та ры ара сын-
да ше тел де жо ға ры бі лім алу не ме се курс тан өту 
үр ді сі қа лып та са бас та ды. 2008 жыл ғы есеп ке 
қа райт ын бол сақ, мем ле кет не ме се ұйым дар есе-
бі нен бі лім ала тын сту де нт тер са ны ның азай ға-
нын бай қауға бо ла ды: 88,9% – өз есе бі нен, 6,3% 
– мем ле кет есе бі нен жә не 3,8% – ұйым дар есе бі-
нен бі лім ал ған [5].

90 – жыл дар дың со ңы – 2000 жыл дар дың 
ба сын да «Сырт пен жү ру» ст ра те гиясы ше тел-
ге оқу ға шы ға тын сту де нт тер са нын күрт арт-
тыр ды. Бұл сан ның өс уіне өмір сү ру дең гейі нің 
ар туы, эко но ми ка ның өсуі жә не өз ба ла ла рын 
ше тел ге жі бе ру ге мүм кін дік те рі бар бай адам-
дар дың кө бей ге ні се беп бол ды. Сон дай-ақ жа-
риялан ған ст ра те гия ха лы қа ра лық стан дарт тар 
мен іс жүр гі зу тә жі ри бе сі мен та ныс ше тел дік 
бі лі мі бар ма ман дар ға Қы тай ком па нияла ры ның 
сұ ра ны сын ту ғыз ды.

1999 жыл дан бе рі Қы тай да жыл са йын  қы-
тай лық ха лы қа ра лық бі лім алу көр ме лік ту ры 
өт кі зі ле ді, оған әлем нің 20-дан аса елдің өкіл де-
рі қа ты са ды. Та ны мал ба ғыт тар қа та ры на АҚШ, 
Жа по ния, Ка на да, Гер ма ния мен Анг лия кі ре ді. 
2014 жыл ғы Қы тай лық ха лы қа ра лық бі лім алу 
көр ме лік ту ры ның мә лі мет те рі бо йын ша, қы-
тай лық сту де нт тер дің 45% − Аме ри ка ны, 28% 
− Еуро па ны, 15% − Океа нияны, 12% − Азияны 
таң да ған.

Қы тай үкі ме ті өз сту де нт те рі нің Отан ға ора-
луы бо йын ша да үл кен іс тер ат қа ра ды, ше тел де-
гі Қы тай өкіл дік те рі не сту де нт тер мен бай ла ныс 
ор на ту жүк тел ген. ҚХР-ның ше тел де гі 52 өкіл ді-
гін де бі лім са ла сы ның ар найы бө лім де рі ашыл-
ған, сту де нт тер сон да есеп ке тұ ру ға мін дет ті. 
Бі рақ өкі ніш ке қарай «ми лар дың ке туі» әлі де 
сақ та лып отыр. ҚХР Бі лім бе ру ми ни ст рлі гі нің 
рес ми ста тис ти ка сы на сәй кес, 1978-2008 жыл-
дар ара лы ғын да ше тел ге оқу ға 1 391 500 адам 
кет кен, олар дың 389 100 ға на қайт ып орал ған [6].

Бі лім ал ған соң сту де нт тер дің Отан ға ора луы, 
ше тел дік қы тай лық кадр лар ды тар ту Қы тай дың 
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бар лық дең гейде гі би лік ор ган да ры ның қар-
қын ды жұ мы сы ның ба ғы ты бо лып та бы ла ды. 
Олар дың ора луы үшін Пе кин тұ рақ ты ша ра лар 
ат қа ра ды: Шан хайда, Фуц зян да, Шэньчжэн де 
жұ мыс қа ор на лас ты ру ор та лық та рын ашу, бас-
па на бе ру, жа нұя мү ше ле рін жұ мыс қа ор на лас-
ты ру жә не ғы лы ми зерт теу лер ге грант тар бө лу.

1998 жы лы үкі мет Қы тай жо ға ры оқу орын-
да ры на ше тел дік қы тай ма ман да ры мен сту де нт- 
 тер ді тар ту үшін қар жы лан ды ру ды ұлғ айт ты. Со-
ны мен қа тар Қы тай би лі гі ше тел дік сту де нт тер 
мен ма ман дар ды тар ту ға ық пал ете тін ақ па рат тық 
жә не диа лог тық кез де су лер ұйым дас ты ра ды, жыл 
са йын  жәр мең ке лер мен фо рум дар өт кі зе ді.

Мем ле кет тік ке ңес тің Кең се сі «Мем ле кет 
мұқ таж ды ғы үшін ше тел ден кадр тар ту бо йын ша 
жос пар» жа са ды жә не ше тел дік ма ман «хуацяо-
лар» мә се ле ле рі бо йын ша Ко ми тет құр ды, осы-
лай ша олар ға Қы тай ға қайт ып ора лу ға жә не биз-
не сін да мы ту ға мүм кін дік бе ріп отыр. «Сырт пен 
жү ру» ст ра те гиясын жү зе ге асы ру Қы тай зерт-
теу ші ле рі нің бас қа ел дер дің ғы лы ми-зерт теу 
инс ти тут та ры мен өза ра әре кет те суі ар қы лы 
жүр гі зі ліп, ше тел дік қы тай лық ма ман дар ды тар-
ту ға кө мек те су де.

Сон дай-ақ Қы тай үкі ме ті 2006 жы лы  
«11 бес жыл дық ке зе ңі не ше тел дік бі лі мі бар 

тұл ға лар ды қайтару бо йын ша жос пар» қа был-
да ды, ол бо йын ша Қы тай ше тел де гі 200 мың 
Қы тай сту де нт те рі мен ма ман да рын қайтару-
ды көз деп отыр. Бұл ст ра те гияны жү зе ге асы-
ру үшін Қы тай үкі ме ті қайт ып орал ған ма ман-
дар ға әр түр лі же ңіл дік тер ұсы на ды: бас па на 
жағ да йын  жақ сар ту, грант тар мен ар найы кә-
сіп кер лік парк тер де жұ мыс іс теу мүм кін ді гі. 
Де ген мен сту де нт тер дің едәуір бө лі гі ше тел де 
қа лу ды жөн са най ды. Зерт теу лер дің мә лі мет те-
рі бо йын ша, ше тел де гі қы тай лық ма ман дар мен 
ға лым дар дың ба сым бө лі гі тұ рақ ты тұр ғы лық-
ты же рі ре тін де Отан да ры на қайт қы ла ры кел-
мейді, бі рақ отан ға шет те жү ріп қыз мет ету ге 
да йын . Ше тел дік сту де нт тер дің мұн дай ұстаны-
мы «қайт ып ора лып Отан ға қыз мет ету» саяса-
ты нан «Отан ға қыз мет ету, бі рақ Қы тай ға ора лу 
мін дет ті емес» саяса ты на өту ге әкел ді, ал Қы-
тай үкі ме ті ше тел де гі Қы тай ма ман да рын отан-
ға қайтуды мін дет те мей-ақ, бі рік кен жо ба лар ға 
қа ты су, лек ция оқу, қы тай ком па нияла ры на ке-
ңес бе ру жә не бір лес кен зерт теу лер жүр гі зу ге 
мүм кін дік бе ре тін жос пар да йын да ды. Қыс қа 
мер зім ді бағ дар ла ма лар бағ дар ла ма сы Қы тай 
үкі ме ті не ақ па рат пен тех но ло гиялар ды ала 
оты рып, Қы тай дың мо дер ни за циясын сәт ті жү-
зе ге асы ру ға мү кін дік бе ре ді.
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